
4 NORMAS LEGALES Jueves 28 de mayo de 2020 /  El Peruano

PODER LEGISLATIVO

CONGRESO DE LA REPUBLICA

LEY Nº 31020

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

POR CUANTO:

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA;

Ha dado la Ley siguiente:

LEY QUE DELEGA EN EL PODER EJECUTIVO 
LA FACULTAD DE LEGISLAR EN MATERIA 

PENAL, PROCESAL PENAL Y PENITENCIARIA 
A FIN DE ESTABLECER MEDIDAS PARA EL 

DESHACINAMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS 
PENITENCIARIOS Y CENTROS JUVENILES POR 

RIESGO DE CONTAGIO DE VIRUS COVID-19

Artículo 1. Objeto de la Ley
Delégase en el Poder Ejecutivo la facultad de legislar 

por el término de 7 días calendario, contados a partir 
de la vigencia de la presente ley, sobre las materias 
enumeradas en el artículo 2 de la presente ley, conforme 
a lo previsto en el artículo 104 de la Constitución Política 
del Perú y en el artículo 90 del Reglamento del Congreso 
de la República.

Artículo 2. Materia de la delegación de facultades 
legislativas

Legislar en materia penal, procesal penal, penitenciaria 
y de justicia penal juvenil, en particular en lo que respecta 
a revisión de medidas de coerción procesal, y a beneficios 
penitenciarios, conversión de penas, vigilancia electrónica 
personal, redención de penas y demás figuras que permita 
evaluar el egreso de personas procesadas y condenadas 
por delitos de menor lesividad mediante medidas, 
procedimientos y/o mecanismos excepcionales para 
impactar de manera directa e inmediata en la sobrepoblación 
que afecta al Sistema Nacional Penitenciario y al Sistema 
de Reinserción Social del Adolescente en Conflicto de la 
Ley Penal, a fin de evitar el contagio masivo con el virus 
COVID-19 de las personas privadas de libertad, de los 
servidores que trabajan en establecimientos penitenciarios 
y centros juveniles, y de la ciudadanía en general.

Las normas que se emitan en el marco de lo dispuesto 
en la presente ley aseguran el cumplimiento de lo previsto 
en los artículos 104 y 101, inciso 4, y demás concordantes 
del texto constitucional y la jurisprudencia que, al respecto, 
ha emitido el Tribunal Constitucional.

Comuníquese al señor Presidente de la República 
para su promulgación.

En Lima, a los veinticinco días del mes de mayo de 
dos mil veinte.

MANUEL MERINO DE LAMA
Presidente del Congreso de la República

LUIS ALBERTO VALDEZ FARÍAS
Primer Vicepresidente del Congreso de la República

AL SEÑOR PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

POR TANTO:

Mando se publique y cumpla.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los  
veintisiete días del mes de  mayo del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

1866899-1

PODER EJECUTIVO

DECRETOS DE URGENCIA

DECRETO DE URGENCIA
nº 062-2020

DECRETO DE URGENCIA QUE modifica el 
decreto de urgencia Nº 035-2020 decreto 

de urgencia que ESTABLECE MEDIDAS 
COMPLEMENTARIAS PARA REDUCIR EL IMPACTO 
EN LA ECONOMÍA NACIONAL, DEL AISLAMIENTO 

E INMOVILIZACIÓN SOCIAL OBLIGATORIO 
DISPUESTO EN LA DECLARATORIA DE ESTADO 
DE EMERGENCIA NACIONAL, ASÍ COMO PARA 

REFORZAR SISTEMAS DE PREVENCIÓN Y 
RESPUESTA SANITARIA, COMO CONSECUENCIA 

DEL COVID-19

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, 
Decreto Supremo que declara Estado de Emergencia 
Nacional por las graves circunstancias que afectan la vida 
de la Nación a consecuencia del brote del COVID-19, 
se dispuso el aislamiento social obligatorio por las 
graves circunstancias que afectan la vida de la nación 
a consecuencia del brote del COVID-19, medida que se 
prorrogó con el Decreto Supremo Nº 051-2020-PCM, el 
Decreto Supremo Nº 064-2020-PCM, el Decreto Supremo 
Nº 075-2020-PCM y el Decreto Supremo Nº 083-2020-
PCM y el Decreto Supremo Nº 094-2020-PCM hasta el 30 
de junio de 2020;

Que, en atención al Estado de Emergencia 
declarado, mediante Decreto de Urgencia Nº 035-
2020 se establecieron medidas complementarias 
para reducir el impacto en la economía nacional, del 
aislamiento e inmovilización social obligatorio dispuesto 
en la declaratoria de Estado de Emergencia Nacional 
decretado frente a las graves circunstancias que afectan 
la vida de la Nación a consecuencia del brote del COVID 
-19; a fin de que las empresas garanticen la continuidad 
de la prestación adecuada de los servicios públicos, entre 
ellos, el de energía eléctrica, estableciéndose medidas 
económicas, a través del fraccionamiento del pago de 
los recibos del servicio público de energía eléctrica de 
los usuarios residenciales del servicio de electricidad con 
consumos de hasta 100 kWh mensuales y de los usuarios 
residenciales del servicio de electricidad de los sistemas 
eléctricos rurales no convencionales abastecidos con 
suministro fotovoltaico autónomo;

Que, el Estado de Emergencia Nacional, declarado 
mediante el Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM y 
sus respectivas prórrogas, continúan afectando, entre 
otros, la economía de los hogares de los consumidores 
eléctricos de todos los estratos sociales, en especial de 
aquellos consumidores cuya economía familiar dependían 
exclusivamente del desarrollo de las actividades 
económicas paralizadas por efecto de la Emergencia 
Nacional;



5NORMAS LEGALESJueves 28 de mayo de 2020 El Peruano /

Que, mantener la continuidad del servicio de 
electricidad es esencial para preservar la vida humana 
en especial cuando beneficia en forma directa a la 
población afectada por el COVID-19 de los segmentos 
socioeconómico D y C dado que vienen recibiendo 
tratamiento de salud en sus propios hogares; por ello, la 
ampliación del prorrateo del pago de recibos/factura por el 
servicio público de electricidad establecido en el Decreto 
de Urgencia Nº 035-2020 tendrá un alivio en la economía 
de los hogares de los consumidores eléctricos de los 
estratos económicos E, D y C;

Que, en tal sentido, es necesario ampliar el universo 
de beneficiarios del fraccionamiento del recibo o factura 
de electricidad establecido mediante Decreto de Urgencia 
Nº 035-2020, con la finalidad de coadyuvar a disminuir la 
afectación de la economía de los hogares de los usuarios 
residenciales del servicio público de electricidad, cuyas 
actividades cotidianas se han visto afectadas por la 
COVID-19;

En uso de las facultades conferidas por el inciso 19 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; y,
Con cargo de dar cuenta al Congreso de la República;

DECRETA:

Artículo 1. Modificación del Título I, del artículo 
2, del artículo 3, del literal c) del numeral 4.1 y del 
numeral 4.5 del artículo 4, del artículo 5 y del literal 
e) del artículo 11 del Decreto de Urgencia Nº 035-2020

Modifíquese el Título I, el artículo 2, el artículo 3 
mediante la incorporación del numeral 3.3., el literal c) 
del numeral 4.1 y el numeral 4.5 del artículo 4, el artículo 
5 y literal e) del artículo 11 del Decreto de Urgencia Nº 
035-2020, Decreto de Urgencia que establece medidas 
complementarias para reducir el impacto en la economía 
nacional, del aislamiento e inmovilización social obligatorio 
dispuesto en la declaratoria de estado de emergencia 
nacional, así como para reforzar sistemas de prevención 
y respuesta sanitaria, como consecuencia del Covid-19, 
de acuerdo al siguiente texto:

“TÍTULO I
CONTINUIDAD DE LA PRESTACIÓN DE LOS 

SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS

(...)

Artículo 2. Continuidad de la prestación de los 
servicios públicos básicos de energía eléctrica, gas 
natural y telecomunicaciones

(...)

Artículo 3. Fraccionamiento de recibos pendientes 
de pago de los servicios de energía eléctrica y de gas 
natural por red de ductos

(...)
3.3. Adicionalmente, el fraccionamiento a que se 

refiere el numeral 3.1, podrá ser aplicado a los Usuarios 
residenciales del servicio de electricidad con consumos 
de hasta 300 kWh mensuales, cuyos recibos se hayan 
emitido en el mes de mayo del 2020 o que comprendan 
algún consumo posterior y en tanto dure el Estado de 
Emergencia Nacional declarado mediante el Decreto 
Supremo Nº 044-2020-PCM y sus prórrogas.

Artículo 4. Reglas para el fraccionamiento de 
recibos pendientes de pago de los servicios de 
electricidad y de gas natural

4.1 Para el fraccionamiento de los recibos referidos 
en el artículo 3, las empresas prestadoras de servicios de 
distribución de electricidad y distribución de gas natural 
por red de ductos, consideran lo siguiente:

(...)
c) Los intereses compensatorios máximos aplicables 

son los establecidos en el artículo 176 del Reglamento de 
la Ley de Concesiones Eléctricas, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 009-93-EM, y el artículo 66 del Texto Único 
Ordenado del Reglamento de Distribución de Gas Natural 

por Red de Ductos, aprobado por Decreto Supremo Nº 
040-2008-EM, según el tipo de servicio que corresponda, 
los cuales son cancelados con los saldos disponibles 
del Fondo de Inclusión Social Energético (FISE). En lo 
referido a los recibos del servicio de energía eléctrica, 
tales intereses son cancelados, según el rango de 
consumo que se detalla a continuación:

- Consumos de 0-100 kW/h: 100%
- Consumos >100 hasta 150 kW/h: 75%
- Consumos > 150 hasta 300 kW/h: 50%

Para estos efectos, autorícese la disposición de hasta 
un máximo de S/ 26 700 000 (VEINTISEÍS MILLONES 
SETECIENTOS MIL y 00/100 SOLES) mensuales, por el 
número de meses de vigencia del Estado de Emergencia 
Nacional declarado mediante Decreto Supremo Nº 044-
2020-PCM y sus modificatorias, lo cual constituye un 
destino adicional a los establecidos en el artículo 5 de 
la Ley Nº 29852, Ley que crea el Sistema de Seguridad 
Energética en Hidrocarburos y el Fondo de Inclusión 
Social Energético. Los recursos necesarios por este 
concepto no demandan recursos adicionales al Tesoro 
Público.

(...)
4.5. El fraccionamiento señalado en los artículos 3 y 4 

se realizará hasta en quince (15) días hábiles posteriores 
de concluido el Estado de Emergencia Nacional.

Artículo 5. Inaplicación de Normas Técnicas de 
Calidad de los Servicios Eléctricos

5.1. Durante el plazo de vigencia del Estado de 
Emergencia Nacional establecido mediante Decreto 
Supremo Nº 044-2020-PCM y sus prórrogas, y hasta 
sesenta (60) días calendario posteriores a su culminación; 
las transgresiones a la Norma Técnica de Calidad de 
los Servicios Eléctricos aprobada por Decreto Supremo 
Nº 020-97-EM y a la Norma Técnica de Calidad de los 
Servicios Eléctricos Rurales aprobada por Resolución 
Directoral Nº 016-2008-EM/DGE, no da lugar a la 
aplicación del pago de compensaciones o sanciones, como 
consecuencia de las medidas sanitarias y restricciones a 
la libertad de tránsito, establecidas por el Poder Ejecutivo 
para controlar los efectos de la COVID-19.

5.2. Durante dicho periodo, se suspenden los plazos 
contemplados en el literal a) del numeral 3.5 de la Norma 
Técnica de Calidad de los Servicios Eléctricos.

Artículo 11. Desarrollo de las actividades de 
comercialización de los servicios públicos de 
electricidad, gas natural y telecomunicaciones

Durante el plazo de vigencia del Estado de Emergencia 
Nacional establecido mediante el Decreto Supremo 
Nº 044-2020-PCM y sus prórrogas, las empresas 
proveedoras de los servicios públicos de electricidad, gas 
natural y telecomunicaciones pueden implementar las 
siguientes medidas de índole comercial:

(...)
e) Autorización para la emisión de los recibos o 

facturas por consumo al usuario final de electricidad y gas 
natural que tienen la categoría de residencial, incluyendo, 
los de los sistemas eléctricos rurales no convencionales 
abastecidos con suministro fotovoltaico autónomo, 
utilizando métodos de cálculo que se ajusten a su perfil 
de consumo de los últimos seis (6) meses previos al 
mes a facturar, a partir de lecturas reales. Para el caso 
de los recibos o facturas por consumo al usuario final de 
electricidad y gas natural no residenciales, se autoriza la 
utilización de métodos de cálculo, tales como la lectura 
remota u otros métodos de lectura que se ajusten a su 
perfil de consumo.”

Artículo 2. Refrendo
El presente Decreto de Urgencia es refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros, por la Ministra de 
Economía y Finanzas y por la Ministra de Energía y Minas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintisiete 
días del mes de mayo del año dos mil veinte.



6 NORMAS LEGALES Jueves 28 de mayo de 2020 /  El Peruano

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

SUSANA VILCA ACHATA
Ministra de Energía y Minas

1866899-2

DECRETO DE URGENCIA
Nº 063-2020

DECRETO DE URGENCIA QUE DISPONE EL 
APOYO SOLIDARIO DE LOS FUNCIONARIOS Y 

SERVIDORES PÙBLICOS DEL PODER EJECUTIVO 
PARA LA ENTREGA ECONÓMICA A FAVOR DE 
LOS DEUDOS DEL PERSONAL DE LA SALUD, 

FALLECIDOS A CONSECUENCIA DEL COVID-19

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, la Organización Mundial de la Salud (OMS) 
ha elevado la alerta por el COVID-19 a “nivel muy 
alto” en todo el mundo tras los casos de brote que se 
han detectado en más de ciento veinte (120) países, 
declarando dicho brote como una emergencia de salud 
pública de relevancia internacional (PHEIC, por sus siglas 
en inglés) debido al potencial riesgo de propagación del 
virus originado en China hacia otros países y desde el 11 
de marzo de 2020, la caracterizó como una pandemia por 
su rápida expansión a nivel global;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 008-2020-SA, 
se declara en Emergencia Sanitaria a nivel nacional por el 
plazo de noventa (90) días calendario y se dictan medidas 
de prevención y control del COVID-19;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, 
precisado por el Decreto Supremo Nº 045-2020-PCM y 
Nº 046-2020-PCM, se declara el Estado de Emergencia 
Nacional por el plazo de quince (15) días calendario, y se 
dispone el aislamiento social obligatorio (cuarentena), por 
las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación 
a consecuencia del brote del COVID-19, habiéndose 
prorrogado dicho plazo mediante los Decretos Supremos 
Nº 051-2020-PCM, Nº 064-2020-PCM, Nº 075-2020-
PCM, Nº 083-2020-PCM y Nº 094-2020-PCM;

Que, la propagación del coronavirus viene afectando 
las perspectivas de crecimiento de la economía global, y 
en particular, la economía peruana, ante el riesgo de la 
alta propagación del COVID-19 en el territorio nacional; 
en especial, los factores que conllevarían a la afectación 
de la actividad económica son los menores precios de las 
materias primas, la volatilidad de los mercados financieros, 
la disminución del comercio internacional y el menor 
dinamismo de algunas actividades claves en la economía 
local; razón por la cual, de continuar la expansión del 
COVID-19, podría afectar los sectores vinculados con el 
comercio, turismo, transporte aéreo y terrestre, entre otros;

Que, con el objeto de contribuir a la implementación 
de las medidas que viene aprobando el Estado peruano 
para afrontar la propagación del Coronavirus (COVID-19), 
es oportuno se realice de manera temporal la reducción 
de la remuneración y compensaciones económicas de los 
funcionarios y servidores públicos del Estado a fin que 
los ahorros derivados de dicha reducción contribuyan al 
financiamiento de las acciones para mitigar los efectos de 
la propagación del COVID-19; 

En uso de las facultades conferidas por el inciso 19 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; y,
Con cargo de dar cuenta al Congreso de la República:

DECRETA:

Artículo 1. Objeto
El presente Decreto de Urgencia tiene por objeto 

reducir de manera temporal, por un periodo de tres (03) 
meses, la remuneración del Presidente de la República y 
los ingresos mensuales, provenientes de su cargo, de los 
funcionarios y servidores públicos del Estado del Poder 
Ejecutivo, destinando los ahorros derivados de dicha 
reducción a contribuir con el financiamiento de medidas 
que permitan mitigar el impacto de la propagación del 
Coronavirus (COVID-19). 

Artículo 2. Ámbito de aplicación 
El presente decreto de urgencia es aplicable al 

Presidente de la República, así como a los siguientes 
funcionarios y servidores públicos del Poder Ejecutivo, 
cuyo ingreso mensual proveniente de su cargo sea igual o 
mayor a S/ 15 000,00 (Quince mil y 00/100 soles), según 
el siguiente detalle:

1. Los Ministros de Estado.
2. Los Viceministros.
3. Los Secretarios Generales. 
4. Directores Generales / Jefes de Oficinas Generales
5. Titulares de Organismos Públicos.
6. Rectores y Vicerrectores de universidades públicas.
7. Miembros de Tribunales Administrativos.
8. Servidores del Poder Ejecutivo, bajo cualquier 

modalidad de contrato por el cual prestan servicios, 
sujetos al régimen regulado en la Ley Nº 30057, Ley 
del Servicio Civil, al Decreto Legislativo Nº 728, Ley 
de Productividad y Competitividad Laboral, al Decreto 
Legislativo Nº 276, Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, 
al Decreto Legislativo Nº 1057, Decreto Legislativo que 
regula el régimen especial de contratación administrativa 
de servicios, al Decreto Legislativo Nº 1024, Decreto 
Legislativo que crea y regula el Cuerpo de Gerentes 
Públicos, y servidores sujetos a carreras especiales; 
así como el personal contratado por la Ley Nº 29806, 
Ley que regula la contratación de personal altamente 
calificado en el Sector Público y dicta otras disposiciones; 
y el personal contratado bajo los alcances del Decreto 
Ley Nº 25650, Crean el Fondo de Apoyo Gerencial al 
Sector Público.

Artículo 3. Aplicación de la reducción de los 
ingresos mensuales

3.1 Autorícese la reducción, de la remuneración del 
Presidente de la República y de los ingresos mensuales 
provenientes de su cargo de los funcionarios y servidores 
públicos señalados en el artículo 2 del presente decreto 
de urgencia, durante los meses de junio, julio y agosto de 
2020, de acuerdo a las siguientes reglas:

- Reducción del 10% del ingreso mensual para el 
monto mayor o igual a 15,000 (Quince mil y 00/100 soles), 
y menor a 20,000 (Veinte mil y 00/100 soles)

- Reducción del 15% del ingreso mensual por el 
exceso del monto mayor o igual a 20,000 (Veinte mil y 
00/100 soles) 

Para quienes su ingreso mensual es mayor o igual 
a 20,000 (Veinte mil y 00/100 soles), la reducción de 
su ingreso mensual se realiza aplicando el porcentaje 
respectivo a cada tramo, y la reducción total es la suma 
de los resultados parciales de los dos tramos. 

3.2 La reducción de ingresos no afecta la base de 
cálculo de los beneficios laborales que tuvieran derecho 
los funcionarios y servidores públicos señalados en el 
artículo 2 del presente decreto de urgencia.

Artículo 4. Responsabilidad de ejecución de la 
medida

Son responsables de la ejecución de lo dispuesto en el 
artículo 3, los Jefes de las Oficinas de Recursos Humanos 
o los que hagan sus veces, debiéndose coordinar 
con la Oficina de Planificación y Presupuesto para las 
modificaciones presupuestarias correspondientes. 


		2020-05-28T06:01:12-0500




